Дело №1-62/2025

23RS0001-01-2023-000660-60

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 17 марта 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя прокурора кассационного отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Краснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, примерно в начале ноября 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности в ст. Шапсугской Абинского района Краснодарского края с географическими координатами 44.7524462 Северной Широты, 38.0806125 Восточной Долготы, обнаружил наркотикосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis) в количестве не менее 16 штук без следов культивирования. В указанное время и месте, у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, ФИО2, примерно в начале ноября 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, руками вырвал с корнем наркотикосодержащие растения 

<

данные изъяты>, после чего поместил их на чердачное помещение домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, ФИО2, в конце ноября 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на чердачном помещении домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, располагая наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> тем самым приобрел наркотические средства с целью незаконного использования для собственного употребления без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с конца ноября 2024 года, но не позднее 11 часов 40 минут 20 декабря 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о том, что части растения 

<

данные изъяты>) и их производные по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота. 

20 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 40 минут по 14 часов 30 минут, в ходе проведения обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, проводимого сотрудниками полиции с участием последнего, обнаружены и изъяты: картонная коробка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, упакованная в пакет № 2, стеклянная банка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, упакованная в пакет № 4.

Согласно заключению эксперта № 293-Э от 02 января 2025 года и заключению эксперта № 16-Э от 03 февраля 2025 года, растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу в пакете № 2 в картонной коробке и пакете № 4 в стеклянной банке, обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является частями растения 

<

данные изъяты>

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 № 1215, растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, массой не менее 176,09 грамм, отнесены к крупному размеру, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО2, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. От дальнейшей дачи показаний отказлся, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 20.12.2024 утром, более точно не помнит, он находился по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> около калитки во двор домовладения. В этот же день, в это же время, к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После этого, один из сотрудников полиции сообщил ему, что имеется информация о том, что он в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил сотрудникам полиции, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. Далее, этот же сотрудник полиции предъявил ему постановление Абинского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, с которым он ознакомился и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. Также, ему и остальным участвующим лицам, двое из которых были понятыми, были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, в этот же день, в это же время, сотрудники полиции, с участием понятых, его и его супруги Г.А.К. провели обыск в домовладении по месту его проживания, а также во дворе и хозяйственных постройках, в ходе которого, в банном помещении на тумбе обнаружили пластиковую бутылку с обрезанным дном, которая сотрудниками полиции была изъята и упакована в пакет № 1, горловину которого обвязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Также, в банном помещении на деревянной лавке сотрудниками полиции обнаружена картонная коробка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета. Коробку с содержимым сотрудники полиции упаковали в пакет № 2, горловину которого обвязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, сотрудники полиции продолжили обыск, в ходе которого, на чердаке жилого дома обнаружили 16 растений с корнями, которые теми были упакованы в два пакета № 3, горловину которых перевязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на этом же чердаке, на деревянной перекладине, сотрудниками полиции обнаружена стеклянная банка, внутри которой находятся части растений зеленого цвета. Указанную стеклянную банку сотрудники упаковали в пакет № 4, горловину которого обвязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После обыска, один из сотрудников полиции составил протокол обыска, с которым он ознакомился путем личного прочтения, убедился в правильности написанного и поставил свою подпись. Другие участвующие лица также ознакомились путем личного прочтения с протоколом, о чем собственноручно поставили свои подписи. Поясняет, что ему известно, как выглядит растения «

<

данные изъяты> так как он является потребителем наркотиков растительного происхождения. Изъятые в ходе обыска по месту его жительства части растений в банке и в коробке, а также части растений с корнями являются частями растений «

<

данные изъяты>». Примерно в начале ноябре 2024 года, более точное время указать не может, так как не помнит, он прогуливался в районе реки ФИО4 в ст. Шапсугской, искал место для рыбалки. В этот же день, в это же время, в этом же месте, он нашел дикорастущие кусты конопли в количестве 16 штук, которые вырвал с корнем и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где поместил на чердак. Находясь на чердаке, растения высушились, после чего, примерно в конце ноября 2024 года, более точно указать не может, так как не помнит, он оборвал листья и соцветия и поместил в картонную коробку и стеклянную банку. Поясняет, что полученное наркотическое средство он хранил для личного употребления путем курения, никому не продавал и не передавал. О том, что у него по месту жительства хранится конопля, он никому не говорил, об этом никто не знал, в том числе проживающие с ним члены его семьи. Поясняет, что растения, которые он сорвал были дикорастущими, так как следы культивации отсутствовали. После проведения обыска, он показал сотрудникам полиции место, где сорвал растения «

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля И.А.О., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Абинскому району. В данной должности c 13 декабря 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление и контроль за оборотом наркотиков на территории Абинского района, выявление лиц, хранящих и сбывающих наркотические средства. 20.12.2024, ему на исполнение поступило поручение следователя о производстве обыска в жилище, во дворе и в хозяйственных постройках ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Также, к поручению было приложено постановление Абинского районного суда. Также, указанием начальника ОКОН ОМВД России по Абинскому району, для участия при производстве обыска, направлены старший оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Б.А.А. и оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Абинскому району Ц.И.И. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 50 минут, он и Ц.И.И. находились около Отдела МВД России по Абинскому району. Он попросил Б.А.А. найти понятых для проведения обыска, после чего Б.А.А. направился в сторону Ахтырского техникума «Профи-Альянс». В этот же день, спустя некоторое время, к ним подошел Б.А.А. с ранее неизвестным ему мужчиной, который представился П.А.А.. Б.А.А. сообщил, что П.А.А. будет одним из понятых. 20.12.2024 около 11 часов 00 минут, во исполнении вышеуказанного поручения, он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Абинскому району Б.А.А., оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Абинскому району Ц.И.И. и понятым П.А.А., на служебном автомобиле, направился по адресу: 

<

адрес>. По пути следования по проспекту Комсомольскому г. Абинска, он увидел ранее неизвестного ему мужчину. Он остановил служебный автомобиль, вышел из того и направился к данному мужчине. Подойдя к тому, он представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил тому принять участие в качестве понятого при производстве обыска в ст. Шапсугской, на что последний дал свое согласие. После этого, он попросил того представиться и назвать дату своего рождения. Мужчина представился Л.Г.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, он и Л.Г.К. сели в служебный автомобиль и направились далее по адресу: 

<

адрес>. 20.12.2024 около 11 часов 30 минут, прибыв по вышеуказанному адресу, он, Б.А.А., Ц.И.И. и двое понятых вышли из служебного автомобиля и подошли ко входу на территорию домовладения. Около калитки на территорию домовладения находился мужчина. Они подошли к данному мужчине, сообщили, что являеются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, онпоинтересовался у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что проживает в данном домовладении около 15-20 лет со своей сожительницей и своими детьми. Далее, он сообщил ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, он предъявил ФИО2 постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которым ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, он разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, он, вместе с другими сотрудниками полиции, понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения. Войдя в жилой дом, к ним вышла ранее неизвестная женщина, как та представилась, он в настоящий момент не помнит. После этого, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, он объяснил данной женщине цель приезда сотрудников полиции, предъявил постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище по данному адресу, после чего, поинтересовался у той, имеются ли в домовладении или на его территории наркотические средства или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что данная женщина сообщила, что в домовладении и на его территории запрещенных предметов и веществ нет. После этого, он разъяснил той ее права, обязанности и порядок проведения обыска.Далее, он, в присутствии всех участвующих лиц, провел обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в банном помещении на тумбе обнаружил пластиковую бутылку с обрезанным дном, которую он изъял и упаковал в пакет № 1, горловину которого обвязал нитью и скрепил биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также, в банном помещении на деревянной лавке он обнаружил и изъял картонную коробку с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, которую упаковал в пакет № 2, горловину обвязал нитью и скрепил биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, он продолжил обыск, в ходе которого, на чердаке жилого дома обнаружил 16 растений с корнями, которые им были упакованы в два пакета, горловины которых перевязали между собой нитью и скрепили биркой с пояснительным текстом и присвоенным порядковым № 3, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на этом же чердаке, на деревянной перекладине, им обнаружена стеклянная банка, внутри которой находятся части растений зеленого цвета, которая была изъята и упакована в пакет № 4, горловина которого была обвязана нитью и скреплена биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также, им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения участвующие лица и понятые, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных предметов, ФИО2 пояснил, что части растений в коробке и стеклянной банке, а также части растений с корнями, являются растением «

<

данные изъяты> которую тот обнаружил дикорастущей около реки ФИО4 в ст. Шапсугской, сорвал, принес к себе домой и высушил, после чего употреблял, используя пластиковую бутылку с обрезанным дном, которая также была изъята в ходе обыска. Женщина, участвовавшая в обыске, сообщила, что ранее указанные предметы не видела. Также, ФИО2 пояснил, что «

<

данные изъяты> никому не продавал и не передавал, никто, в том числе его сожительница и дети, не знали о том, что в домовладении хранится «

<

данные изъяты> После этого, он и ФИО2 направились на участок местности около реки ФИО4, где ФИО2 указал на место, где тем была сорвана дикорастущая «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра местности, ничего запрещенного или представляющего интерес обнаружено не было. Поясняет, что все его действия в ходе проведения обыска проводились в присутствии всех участвующих лиц и понятых.

Из показаний свидетеля Б.А.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Абинскому району. В данной должности с июня 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление и контроль за оборотом наркотиков на территории Абинского района, выявление лиц, хранящих и сбывающих наркотические средства. 20.12.2024 указанием начальника ОКОН ОМВД России по Абинскому району ему было поручено принять участие в проведение обыска, по поручению следователя на основании постановления Абинского районного суда, в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. 20.12.2024 около 10 часов 40 минут, точно не помнит, И.А.О. попросил его найти двух понятых для проведения обыска по вышеуказанному адресу. В связи с этим, он направился в сторону Ахтырского техникума «Профи-Альянск» по проспекту Комсомольскому г. Абинска. Подойдя ко входу на территорию техникума, он увидел мужчину. Подойдя к тому, он представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил тому принять участие в обыске по месту жительства ФИО2 в ст. Шапсугской, на что последний согласился. После этого, он попросил данного мужчину представиться и назвать дату рождения. Мужчина представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, он и П.А.А. направились к Отделу МВД России по Абинскому району. В этот же день, около 11 часов 00 минут он, И.А.О., Ц.И.И. и понятой П.А.А. сели в служебный автомобиль и направились в сторону ст. Шапсугской. По пути следования по проспекту Комсомольскому г. Абинска, на улице, точный адрес не помнит, они увидели ранее неизвестного ему мужчину. И.А.О. остановил служебный автомобиль, вышел из автомобиля и направился к мужчине. Спустя несколько минут, И.А.О. вместе с мужчиной вернулись и вместе сели в служебный автомобиль. И.А.О. сообщил, что данный мужчина примет участие в обыске в качестве понятого. После этого, они направились по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, он, И.А.О., Ц.И.И. и двое понятых вышли из служебного автомобиля и подошли ко входу на территорию домовладения. Около калитки на территорию домовладения находился мужчина. Они подошли к данному мужчине, сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, И.А.О.поинтересовался у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что проживает в данном домовладении около 15-20 лет со своей сожительницей по фамилии Г.А.К., других данных не помнит и своими детьми. Далее, И.А.О. сообщил ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, И.А.О. предъявил ФИО2 постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которым ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, И.А.О. разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, они вместе с понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения. Войдя в жилой дом, к ним вышла ранее неизвестная женщина, которая представилась по фамилии Г.А.К., других данных не помнит. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения, И.А.О. объяснил Г.А.К., других данных не помнит, цель приезда сотрудников полиции, предъявил постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище по данному адресу, после чего, поинтересовался у Г.А.К., других данных не помнит, имеются ли в домовладении или на его территории наркотические средства или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что Г.А.К., других данных не помнит, сообщила, что в домовладении и на его территории запрещенных предметов и веществ нет. После этого, И.А.О. разъяснил Г.А.К., других данных не помнит, ее права, обязанности и порядок проведения обыска.Далее, И.А.О., в присутствии его и Ц.И.И., в присутствии двух понятых, ФИО2 и Г.А.К., других данных не помнит, провел обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в банном помещении на тумбе обнаружили пластиковую бутылку с обрезанным дном, которую И.А.О. изъял и упаковал в пакет №, горловину которого обвязал нитью и скрепил биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Также, в банном помещении на деревянной лавке И.А.О. обнаружил и изъял картонную коробку с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, которую упаковал в пакет №, горловину обвязал нитью и скрепил биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, И.А.О. продолжил обыск, в ходе которого, на чердаке жилого дома обнаружил 16 растений с корнями, которые тем были упакованы в два пакета, горловины которых перевязали между собой нитью и скрепили биркой с пояснительным текстом и присвоенным порядковым №, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на этом же чердаке, на деревянной перекладине, И.А.О. обнаружена стеклянная банка, внутри которой находятся части растений зеленого цвета, которая была изъята и упакована в пакет №, горловина которого была обвязана нитью и скреплена биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи.Также, И.А.О. составил протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения участвующие лица и понятые, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных предметов, ФИО2 пояснил, что части растений в коробке и стеклянной банке, а также части растений с корнями, являются растением «

<

данные изъяты> которую тот обнаружил дикорастущей около реки ФИО4 в ст. Шапсугской, сорвал, принес к себе домой и высушил, после чего употреблял, используя пластиковую бутылку с обрезанным дном, которая также была изъята в ходе обыска. Г.А.К., других данных не помнит, сообщила, что ранее указанные предметы та не видела. Также, ФИО2 пояснил, что «

<

данные изъяты>» никому не продавал и не передавал, никто, в том числе его супруга и дети, не знали о том, что в домовладении хранится «

<

данные изъяты> Поясняет, что все действия И.А.О. в ходе проведения обыска проводились в присутствии всех участвующих лиц и понятых. Более мне пояснить нечего.

Из показаний свидетеля Ц.И.И., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Абинскому району. В данной должности с июня 2022 года. В его должностные обязанности входит выявление и контроль за оборотом наркотиков на территории Абинского района, выявление лиц, хранящих и сбывающих наркотические средства. В ходе выполнения имего должностных обязанностей, ему поступила оперативная информация, согласно которой, гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно причастен к совершению преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту которого в следственном отделе Отдела МВД России по Абинскому району в отношении неустановленного лица возбуждено уголовное дело №, а также может незаконно хранить по месту своего жительства наркотические средства, в результате чего, им было принято решение о представлении результатов оперативно-розыскных мероприятий в следственный отдел Отдела МВД России по Абинскому району. 20.12.2024 указанием начальника ОКОН ОМВД России по Абинскому району ему было поручено принять участие в проведение обыска, по поручению следователя на основании постановления Абинского районного суда, в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут, точно не помнит, он находился около Отдела МВД России по Абинскому району вместе с И.А.О. В этот же день, в это же время, к ним подошел Б.А.А. и неизвестный ему мужчина. Б.А.А. пояснил, что данный мужчина будет принимать участие в обыске в качестве понятого. Далее, в этот же день, около 11 часов 00 минут он, И.А.О., Б.А.А. и понятой П.А.А. сели в служебный автомобиль и направились в сторону ст. Шапсугской. По пути следования по проспекту Комсомольскому г. Абинска, на улице, точный адрес не помнит, они увидели ранее неизвестного ему мужчину. И.А.О. остановил служебный автомобиль, вышел из автомобиля и направился к мужчине. Спустя несколько минут, И.А.О. вместе с мужчиной вернулись и вместе сели в служебный автомобиль. И.А.О. сообщил, что данный мужчина примет участие в обыске в качестве понятого. После этого, они направились по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, он, И.А.О., Б.А.А. и двое понятых вышли из служебного автомобиля и подошли ко входу на территорию домовладения. Около калитки на территорию домовладения находился мужчина. Они подошли к данному мужчине, сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, И.А.О. поинтересовался у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что проживает в данном домовладении около 15-20 лет со своей сожительницей по фамилии Г.А.К., других данных не помнит и своими детьми. Далее, И.А.О. сообщил ФИО2, что имеется информация о том, что он в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, И.А.О. предъявил ФИО2 постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которым ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, И.А.О. разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, они вместе с понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения. Войдя в жилой дом, к ним вышла ранее неизвестная женщина, которая представилась по фамилии Г.А.К., других данных не помнит. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения, И.А.О. объяснил Г.А.К., других данных не помнит, цель приезда сотрудников полиции, предъявил постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище по данному адресу, после чего, поинтересовался у Г.А.К., других данных не помнит, имеются ли в домовладении или на его территории наркотические средства или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что Г.А.К., других данных не помнит, сообщила, что в домовладении и на его территории запрещенных предметов и веществ нет. После этого, И.А.О. разъяснил Г.А.К., других данных не помнит, ее права, обязанности и порядок проведения обыска.Далее, И.А.О., в присутствии его и Б.А.А., в присутствии двух понятых, ФИО2 и Г.А.К., других данных не помнит, провел обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в банном помещении на тумбе обнаружили пластиковую бутылку с обрезанным дном, которую И.А.О. изъял и упаковал в пакет № 1, горловину которого обвязал нитью и скрепил биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Также, в банном помещении на деревянной лавке И.А.О. обнаружил и изъял картонную коробку с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, которую упаковал в пакет №, горловину обвязал нитью и скрепил биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, И.А.О. продолжил обыск, в ходе которого, на чердаке жилого дома обнаружил 16 растений с корнями, которые тем были упакованы в два пакета, горловины которых перевязали между собой нитью и скрепили биркой с пояснительным текстом и присвоенным порядковым №, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на этом же чердаке, на деревянной перекладине, И.А.О. обнаружена стеклянная банка, внутри которой находятся части растений зеленого цвета, которая была изъята и упакована в пакет №, горловина которого была обвязана нитью и скреплена биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи.Также, И.А.О. составил протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения участвующие лица и понятые, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных предметов, ФИО2 пояснил, что части растений в коробке и стеклянной банке, а также части растений с корнями, являются растением 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», которую тот обнаружил дикорастущей около реки ФИО4 в ст. Шапсугской, сорвал, принес к себе домой и высушил, после чего употреблял, используя пластиковую бутылку с обрезанным дном, которая также была изъята в ходе обыска. Г.А.К., других данных не помнит, сообщила, что ранее указанные предметы та не видела. Также, ФИО2 пояснил, что «

<

данные изъяты> никому не продавал и не передавал, никто, в том числе его супруга и дети, не знали о том, что в домовладении хранится «

<

данные изъяты> Поясняет, что все действия И.А.О. в ходе проведения обыска проводились в присутствии всех участвующих лиц и понятых. Более мне пояснить нечего.

Из показаний свидетеля Л.Г.К., допрошенного в судебном заседании, следует, что перед Новым 2024 годом, утром, точно не помнит, он находился в 

<

...> около магазина «Зори Кубани». В этот же день, в это же время, около него остановился автомобиль и из того вышел ранее неизвестный ему мужчина, который подошел к нему, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. После этого, сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище по месту жительства мужчины по фамилии ФИО2, других данных не помнит, в ст. Шапсугской Абинского района. Он согласился, после чего сотрудник полиции попросил его представиться и назвать дату своего рождения, что он и сделал. Далее, он сел в автомобиль. На служебном автомобиле они направились в ст. Шапсугскую. Спустя около получаса, точно не помнит, они прибыли в ст. Шапсугскую к частному домовладению. Около калитки стоял ранее неизвестный ему мужчина. Сотрудники полиции поинтересовались, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что проживает в данном домовладении около 15-20 лет совместно со своей гражданской супругой. Сотрудники полиции, в присутствии него, второго понятого, ФИО2 и его гражданской супруги, провели обыск в домовладении, в ходе которого, в бане на тумбе обнаружили пластиковую бутылку с обрезанным дном, которая сотрудниками полиции была изъята и упакована. В банном помещении на деревянной лавке сотрудниками полиции обнаружена картонная коробка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета. Коробку с содержимым сотрудники полиции упаковали Далее, сотрудники полиции продолжили обыск, в ходе которого, на чердаке жилого дома обнаружили 16 растений с корнями, которые теми были упакованы. На этом же чердаке, на деревянной перекладине, сотрудниками полиции обнаружена стеклянная банка, внутри которой находятся части растений зеленого цвета. Указанную стеклянную банку сотрудники упаковали. На бирках упакованных изъятых предметов он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После обыска, один из сотрудников полиции составил протокол обыска, с которым он ознакомился путем личного прочтения, убедился в правильности написанного и поставил свою подпись. По факту обнаруженных предметов, ФИО2 пояснил, что части растений в коробке и стеклянной банке, а также части растений с корнями, являются растением «

<

данные изъяты>», которую тот нашел дикорастущей около реки ФИО4, сорвал и принес к себе домой для личного употребления.

Из показаний свидетеля П.А.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что 20.12.2024 с утра он находился на учебе в Ахтырском техникуме «Профи-Альянс» по проспекту Комсомольскому в г. Абинске. В этот же день, около 10 часов 50 минут, он находился около входа на территорию Ахтырского техникума «Профи-Альянс», когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище по месту жительства мужчины по фамилии ФИО2, других данных не помнит, в ст. Шапсугской Абинского района. Он согласился, после чего, сотрудник полиции попросил его представиться и назвать дату своего рождения, что он и сделал. Далее, они вместе с сотрудником полиции направились к зданию полиции по проспекту Комсомольскому в г.Абинске. Прибыв на место, он увидел служебный автомобиль и других сотрудников полиции. Далее, в этот же день, около 11 часов 00 минут, точно не помнит, они сели в служебный автомобиль и направились в ст. Шапсугскую. По пути следования, на улице, точный адрес не помнит, они увидели ранее неизвестного ему мужчину. Сотрудники полиции остановили служебный автомобиль, один из тех вышел и направился к мужчине. Спустя несколько минут, сотрудник полиции вместе с мужчиной вернулись и вместе сели в служебный автомобиль. Как ему объяснили, данный мужчина также будет понятым при производстве обыска. Далее, они направились в ст. Шапсугскую. Спустя около получаса, точно не помнит, они прибыли в ст. Шапсугскую к частному домовладению. Около калитки стоял ранее неизвестный ему мужчина. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым подошли к данному мужчине, после чего, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили мужчину представиться. Мужчина представился, в настоящий момент имени и отчества он не помнит, помню только фамилию — ФИО2. Далее, сотрудники полиции поинтересовались, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что проживает в данном домовладении около 15-20 лет совместно со своей гражданской супругой, ее данных он не помнит. Далее, один из сотрудников полиции сообщил ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2. сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, один из сотрудников полиции предъявил ФИО2 постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которым ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам наши права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 прошли на территорию домовладения. Войдя в жилой дом, к ним вышла ранее неизвестная женщина, как он понял гражданская супруга ФИО2, которая представилась, как именно, он не помнит. Сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, один из сотрудников полиции объяснил данной женщине, других данных не помнит, цель приезда сотрудников полиции, предъявил постановление Абинского районного суда о производстве обыска в жилище по данному адресу, после чего, поинтересовался у женщины, других данных не помнит, имеются ли в домовладении или на его территории наркотические средства или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что та сообщила, что в домовладении и на его территории запрещенных предметов и веществ нет. После этого, один из сотрудников полиции разъяснил данной женщине, других данных не помнит, ее права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, сотрудники полиции, в присутствии него, второго понятого, ФИО2 и его гражданской супруги, провели обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в бане на тумбе обнаружили пластиковую бутылку с обрезанным дном, которая сотрудниками полиции была изъята и упакована в пакет № 1, горловину которого обвязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Также, в банном помещении на деревянной лавке сотрудниками полиции обнаружена картонная коробка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета. Коробку с содержимым сотрудники полиции упаковали в пакет № 2, горловину которого обвязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, сотрудники полиции продолжили обыск, в ходе которого, на чердаке жилого дома обнаружили 16 растений с корнями, которые ими были упакованы в два пакета № 3, горловину которых перевязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на этом же чердаке, на деревянной перекладине, сотрудниками полиции обнаружена стеклянная банка, внутри которой находятся части растений зеленого цвета. Указанную стеклянную банку сотрудники упаковали в пакет № 4, горловину которого обвязали нитью и скрепили биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После обыска, один из сотрудников полиции составил протокол обыска, с которым он ознакомился путем личного прочтения, убедился в правильности написанного и поставил свою подпись. Другие участвующие лица, в том числе ФИО2 и его гражданская супруга, также ознакомились путем личного прочтения с протоколом, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных предметов, ФИО2 пояснил, что части растений в коробке и стеклянной банке, а также части растений с корнями, являются растением 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», которую тот нашел дикорастущей около реки ФИО4, сорвал и принес к себе домой для личного употребления. Гражданская супруга ФИО2, других данных не помнит, сообщила, что ранее указанные предметы та не видела. Также, ФИО2 пояснил, что «

<

данные изъяты> никому не продавал и не передавал, никто, в том числе его супруга и дети, не знали о том, что в домовладении хранится «

<

данные изъяты>

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО2 подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей: И.А.О., Б.А.А., Ц.И.И., Г.А.К., Л.Г.К., П.А.А., а так же письменными доказательствами:

протоколом обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках от 20.12.2024, согласно которому, 20.12.2024 в период времени с 11часов 40 минут по 14 часов 30 минут, проведен обыск по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка с обрезанным дном, имеющая налет темного цвета на внутренних стенках, упакованная в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, картонная коробка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, упакованная в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, 16 частей растений с корневой системой, помещенные в два полимерных пакета черного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, стеклянная банка с находящимися внутри частями растений зеленого цвета, упакованная в прозрачный полимерный пакет, горловина которых обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; 

протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024, согласно которому, с участием ФИО2, осмотрен участок местности в ст. Шапсугской с географическими координатами 44.7524462 СШ, 38.0806125 ВД, являющийся местом, где ФИО2 сорвал растения 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 16 штук;

заключением эксперта № 293-Э от 02.01.2025, согласно выводам которого, представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета в пакете № 2 в картонной коробке и пакете № 4 в стеклянной банке, обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, является частями растения 

<

данные изъяты> соответственно, растительная масса серо-зеленого цвета в пакете № 3 в виде стеблей с корнями не содержит наркотических средств и наркотическим средством не является. В составе наслоений веществ, обнаруженных на поверхности фрагмента ПЭТ бутылки из пакета № 1 обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и их производные в следовом количестве;

заключением эксперта № 16-Э от 02.01.2025, согласно которому, представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета в пакете № 2 в картонной коробке и пакете № 4 в стеклянной банке, обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, массами 158,48 грамм (объект № 2) и 17,44 грамм (объект № 4), соответственно. Первоначальная масса частей растений конопли 

<

данные изъяты> — в картонной коробке из пакета № 2 и 

<

данные изъяты> - в стеклянной банке из пакета № 4. Растительная масса серо-зеленого цвета в пакете № 3 в виде стеблей с корнями не содержит наркотических средств и наркотическим средством не является. На поверхности фрагмента ПЭТ бутылки из пакета № 1, наркотических средств не обнаружено;

протоколом осмотра предметов от 04.02.2025, согласно которому, осмотрены: фрагмент ПЭТ бутылки в полиэтиленовом пакете № 1, остаток частей растений 

<

данные изъяты> в стеклянной банке, в полиэтиленовом пакете № 4 которые постановлением от 04.02.2025 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Оценивая исследованные вышеприведенные доказательства в их совокупности по правилам ч.1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, достоверными и, в совокупности - достаточными для вывода о том, что, вина подсудимого ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления, доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Исследованные судом доказательства взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой, не противоречат друг другу и в совокупоности подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. 

Переходя к юридической оценке действий ФИО2 суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Судом тщательно исследовано психическое состояние подсудимого,

каким-либо хроническим расстройством, слабоумием или иным расстройством психической деятельности ФИО2 не страдал и не страдает в настоящее время. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом вышеизложенного, а также анализа поведения в период предварительного и судебного следствия, Перерву А.С. следует признать вменяемыми по отношению к инкриминируемому деянию.

Преступление, совершенное ФИО2, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является тяжким преступлением.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 являются: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ иные смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеяннном, положительные характеристики, наличие благодарностей, грамоты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст.ст. 6,7 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ к подсудимому.

С учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений цели наказания в отношении ФИО2 могут быть достигнуты без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ограничений предусмотренных ч.1 ст.73 УК РФ, препятствующих назначению условного наказания, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, суд не находит оснований для их применения. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

фрагмент ПЭТ бутылки в полиэтиленовом пакете № 1; остаток частей растений 

<

данные изъяты> в стеклянной банке, в полиэтиленовом пакете № 4 находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

Перерву А.С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три года). 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать Перерву А.С. находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени нахождения на работе, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

фрагмент ПЭТ бутылки в полиэтиленовом пакете № 1; остаток частей растений 

<

данные изъяты> в стеклянной банке, в полиэтиленовом пакете № 4 находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, через Абинский районный суд.

Председательствующий: А.А. Холошин